TOP > 事業内容 > 理事会ニュース > 平成18年度 理事会ニュース（2）

 平成18年度 理事会ニュース（2）

平成18年度 理事会ニュース（2）

⽇ 時 ︓平成18年6⽉20⽇（⽕）12︓10〜15︓55
場 所 ︓⽇本外科学会事務所会議室
出席者 ︓会 ⻑ ︔⾨⽥守⼈

副会⻑ ︔兼松隆之
理 事 ︔⼩原孝男，⾥⾒進，⾼本眞⼀，⽥中雅夫，⽥林晄⼀，寺本⿓⽣，

中尾昭公，名川弘⼀，前原喜彦，宮野武，和⽥洋⺒
監 事 ︔加藤紘之，⼆村雄次，幕内雅敏

委任状出席者 ︓理 事 ︔宮崎勝
陪席者 ︓幹 事 ︔関本貢嗣，原⼝正史，江⼝晋
議 題 ︓第1号議案  各種委員会中間報告の件

第2号議案  その他
議事録署名⼈ ︓兼松副会⻑，宮野理事

持ち回り理事会
 5⽉17⽇付「本年度専⾨医認定実⾏委員会・予備試験実⾏委員会構成の件」は承認．

第 1 号議案 各種委員会中間報告の件
1. 教育委員会（⼩原理事）

6⽉6⽇に本年度第1回委員会を開催．
本年度の「映像による私の⼿術⼿技」（フィルムライブラリー）は⾨⽥会⻑推薦の5名に
依頼．
第70，71回卒後教育セミナーのプログラムを決定．

第70回︓⽇程︔平成18年11⽉11⽇（⼟），会場︔広島国際会議場，世話⼈︔浅原利
正第68回⽇本臨床外科学会総会会⻑，テーマ︔外科のチーム医療
 第71回︓⽇程︔平成19年4⽉13⽇（⾦），会場︔⼤阪国際会議場，世話⼈︔⾨⽥会
⻑，テーマ︔卒前卒後教育・研修教育で外科をどう教えどう学ぶか
第31回市⺠講座の開催を決定．
 ⽇程︔平成18年11⽉11⽇（⼟），会場︔広島市，世話⼈︔浅原利正第68回⽇本臨床
外科学会総会会⻑，テーマ︔がん治療の最前線

2. 邦⽂誌編集委員会（⽥林理事）
第107巻第3号を発⾏済み．

3. 英⽂誌編集委員会（⽥中理事）
5⽉16⽇に本年度第1回編集幹事会を開催．
36巻5号まで発⾏済み．投稿数は340編（5⽉10⽇時点）で，地中海沿岸国からの投稿が
増加．Reject数は156編で，特にImmediate Rejectが増加．Acceptは全体の3.8％．査
読⽇数は短縮傾向．
Manuscript Central導⼊以前の投稿論⽂の掲載が終わるまで，現⾏の編集幹事会の開催
を継続．

4. 国際委員会（兼松副会⻑）
選考の結果，本年度のAmerican College of Surgeons（ACS）出席旅費給付者は江⼝晋
正会員（⻑崎⼤学）とすることを承認．

5. 保険診療委員会（名川理事）
5⽉9⽇に本年度第1回，6⽉13⽇に第2回委員会を開催．
本年度臓器別専⾨⼩委員会を構成し，胸部（⼼・⾎管）分野の⼩委員⻑を坂本徹正会員
に交代することを承認．
本年度の「社会保険診療報酬に関する改正要望書」作成のため，58点の要望項⽬を調
整．このうち 2 点を外保連作成の改正要望書への掲載要望項⽬に選択．

 5-1．外保連（名川理事）

お問い合わせ ｜ 推奨環境 ｜ サイトマップ ｜ English

会員番号 パスワード

外保連のホームページをリンク済みなので，本会ホームページに「外保連ニュース」は
掲載せず．
技術評価の適正化のための⼿術に関する調査は結果データを精査中．

6. 医学⽤語委員会（寺本理事）
特段の報告事項なし．

7. 選挙管理委員会・選挙制度委員会（兼松副会⻑）
特段の報告事項なし．

8. ⾮選挙評議員候補者選考委員会（⾨⽥会⻑）
特段の報告事項なし．

9. 専⾨医制度委員会（⾨⽥会⻑）
6⽉1⽇に本年度第1回委員会を開催．
学術集会参加履歴登録の連携に⽇本乳癌学会が賛同．
⼤腸肛⾨機能障害研究会からの資格更新時の研修実績追加希望を受理せず．新設の⽇本
甲状腺外科学会を移⾏措置時の研修実績追加を認可．
外科専⾨医制度の改正は⾏わず，現⾏のままとすることを承認．外科専⾨医の定義を明
⽰し，将来的には⾒直す必要を確認．本来あるべき専⾨医制度の理想像は，将来計画委
員会内の専⾨医制度のあり⽅に関するワーキンググループで構築．

 9-1．専⾨医制度教育委員会（中尾理事）
6⽉27⽇に本年度第1回委員会を開催予定．

 9-2．試験問題検討委員会
⾮公開

10.専⾨医認定委員会・予備試験委員会（⾥⾒理事）
6⽉27⽇に本年度第1回委員会を開催予定．
本年度予備試験（筆記試験）受験申請者は603名（受験有資格者︓913名）．
本年度の外科専⾨医移⾏・特例審査は例年どおりのスケジュールで実施．

11.指定施設指定委員会（和⽥理事）
4⽉25⽇付で持ち回り委員会を開催．
各地区指定委員⻑を指名，各地区指定委員を選任．
本年度の指定施設・関連施設の申請受付は7⽉中旬〜8⽉31⽇（⽊）17時．

12.指導医選定委員会（和⽥理事）
本年度の新規申請者は316名，更新申請者は845名．

13.定款委員会（⾨⽥会⻑）
5⽉19⽇に⽂部科学省の担当官に定款変更の⼿続きを⾏い，現在内諾待機中．本年度中の
内諾が望ましいことを確認．

14.将来計画委員会（兼松副会⻑）
6⽉15⽇に本年度第1回委員会を開催．
各ワーキンググループから経過報告．
公益法⼈改⾰法案の可決に伴い，より公益性の⾼い事業に⽀出することを考慮した予算
のトータルプランの作成を要望．
外科系病院機能の集約化，アジア地区との協⼒体制構築のための連絡・合同会議の設
置，Surgeon Assistantを育成して活⽤するシステムの構築について検討を開始．

 14-1．アクションプランワーキンググループ（兼松副会⻑）
6⽉2⽇に本年度第1回を開催．
外科医の地位向上について検討中．無作為に抽出した会員を対象に，労働環境の実態調
査を実施予定．⼥性外科医の育成や⽀援について提⾔予定．広報委員会と連携し，外科
医のProfessionalismを社会にアピールする予定．
IC機能を付加し，クレジットカード会社と提携した会員証の発⾏について検討を開始．

 14-2．専⾨医制度のあり⽅に関するワーキンググループ（⽥中理事）
5⽉29⽇に本年度第1回を開催．
今後は主として関連学会の専⾨医制度との関係性という⻑期的な問題に取り組む予定．

 14-3．定期学術集会のあり⽅に関するワーキンググループ（兼松副会⻑）
6⽉7⽇に本年度第1回を開催した．
種々の意⾒を提案．

15.財務委員会（兼松副会⻑）
特段の報告事項なし．

16.倫理委員会（宮野理事）
⽇本⼈類遺伝学会からのゲノム・メディカルリサーチコーディネーター（G-MRC）制度
への協⼒依頼について，主旨に賛同して協⼒するが，現時点で代表委員の派遣は⾏わな
いことを承認．
⽇本学術会議からの「『科学者の⾏動規範』（暫定版）等に関する調査」に回答．

17.情報委員会（名川理事）
学術集会参加履歴登録システムは，現在のところ⽇本⼼臓⾎管外科学会，⽇本⾎管外科
学会，⽇本⼩児外科学会，⽇本乳癌学会と連携済み．

18.安全管理委員会（⾨⽥会⻑）

特段の報告事項なし．
 18-1．医療安全管理検討委員会（⾼本理事）

5⽉17⽇に診療⾏為に関連した死亡の調査分析モデル事業の第7回運営委員会が開催．
現在までに21件の事例を受付け，1件の事例の評価結果報告書を交付．予算不⾜のため，
予定事例件数を絞る⾒込み．
モデル地域に属する本会評議員は原則として評価委員に登録するためのアンケートを実
施．モデル地域以外の道府県でも同様のシステムの構築を承認．
福島県⽴⼤野病院の産婦⼈科医逮捕に対する声明は現時点では発表を差し控え，⽂案を
再考．発表前に評議員に通知を⾏うことを確認．
モデル事業の運営委員の弁護⼠を講師として，報告書の記⼊⽅法についてのレクチャー
を準備．

19.鑑定⼈設置委員会（⾨⽥会⻑）
特段の報告事項なし．

20.広報委員会（前原理事）
6⽉12⽇に本年度第1回委員会を開催．
委員会内規案を作成．
今春の公益法⼈改⾰法案可決に伴い，公益法⼈にはより公益性の⾼い事業が求められる
ので，各種事業の拡充を提案．

21.総務委員会（兼松副会⻑）
5⽉11⽇に本年度第1回委員会を開催．
選考の結果，第108回定期学術集会の運営委託業者はコンベンションリンケージ社に決
定．

22.臨床研究推進委員会（前原理事）
6⽉15⽇に本年度第1回委員会を開催．
委員会内規案を作成．
事業の⽬標と現状認識の確認を⾏い，今後の具体的な活動内容を明⽰．
第5回臨床研修セミナーは平成19年 4 ⽉13⽇（⾦）開催予定．

23.外科関連学会協議会（⽥林理事）
特段の報告事項なし．

24.中間法⼈⽇本専⾨医認定制機構（⾨⽥会⻑）
5⽉29⽇に本年度社員総会，6⽉15⽇に第4回理事会が開催．
社員総会決定事項︓
 （1）社団法⼈化のための定款案を承認，「社団法⼈⽇本専⾨医制評価・認定機構」に
改称．
 （2）基本領域学会の制度評価の結果，内科と外科の専⾨医制度は「保留」と判定．
 （3）本会から新たに⾨⽥会⻑が理事に選任（新たに藤原研司⽒が代表理事に選任）．
 （4）⽇本医師会「第III次学術推進会議報告書」に合意していないことが確認．
理事会決定事項︓
 （1）幹事制度の導⼊．
 （2）現時点では基本領域学会の制度の評価結果は未公表．
 （3）⽇本医師会「第III次学術推進会議報告書」に対する⾒解を表明．
 （4）⽇本放射線腫瘍学会と⽇本⼼療内科学会が新規加盟．

25.外科関連専⾨医制度委員会（⾨⽥会⻑）
本⽇開催予定．

26.⽇本医学会評議員会（名川理事）
特段の報告事項なし．

27.移植関係学会合同委員会（⾨⽥会⻑）
特段の報告事項なし．

28.臓器移植関連学会協議会（⾥⾒理事）
本年度の名簿を確認．

29.（財）⽇本医療機能評価機構（宮野理事）
定期的に開催中．

第2号議案 その他
1. 第107回⽇本外科学会定期学術集会の件︓

ポスターセッションはすべてデジタルポスターシステム（iPos）を使⽤．
2. 第108回定期学術集会の⽇程の件︓

平成20年5⽉14⽇（⽔）〜16⽇（⾦）に開催予定．
3. 第3回⽇本学術振興会賞受賞候補者推薦の件︓

本年度は2名を推薦．
4. 平成18年度⽇本医師会医学賞，医学研究助成費候補者推薦の件︓

本年度は計 3 名を推薦．．
5. アジア諸国との交流の件︓

今後は国情や会員の利益還元を考慮して，中国などのアジア諸国の外科学会との交流を
深めることを承認．

6. ⽇本医学会の件︓
⽇本医学会には定款も予算書もないので，関係性について継続審議．

7. 新⼊会申込者承認の件︓
申込者全員を正会員とすることを承認．

8. 次回（第3回）開催予定︓
平成18年8⽉8⽇（⽕）12︓00〜16︓00
場所︓⽇本外科学会事務所会議室

トップページ ｜ お問い合わせ ｜ サイトマップ ｜ English ｜ 推奨環境

Copyright ©2021 Japan Surgical Society All Rights Reserved.